
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
СОВЕТ КУКМОРСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 
  

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
КУКМАРА МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОН СОВЕТЫ  

   

   
РЕШЕНИЕ 

 

17 ноября 2023 года 
 

 

г.Кукмор 

КАРАР 
 

№ 218 
  

 

 

О внесении изменений в Положение об управлении 

и распоряжении муниципальным имуществом Кук-

морского муниципального района Республики Та-

тарстан, утвержденное решением Кукморского 

районного Совета  от 27 мая 2009г №31 
 

 

 

 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федераль-

ным законом от 6 октября 2003 года  №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Татар-

стан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике 

Татарстан», Уставом Кукморского муниципального района, Совет Кукморского 

муниципального района решил: 

 

1. Внести в Положение об управлении и распоряжении муниципальным 

имуществом Кукморского муниципального района Республики Татарстан, утвер-

жденное решением Кукморского районного Совета  от 27 мая 2009г №31 (с изме-

нениями, внесенными решениями от 12.11.2009 №53, от 31.05.2010 №27, 

15.04.2011 №49, 19.12.2012 №175, от 24.05.2019 №226), следующие изменения: 

 

а) в подпункте «б» пункта 3.3 слова «30000 (тридцать тысяч) рублей» заме-

нить словами 70000 (семьдесят тысяч) рублей»; 

 

б) пункт 3.5 изложить в следующей редакции: 

«3.5. Учет муниципального имущества ведется в соответствии с приказом 

Министерства экономического развития Российской Федерации от 30.08.2011 

№424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления ре-

естров муниципального имущества».»; 

 

 

javascript:;
javascript:;
javascript:;
javascript:;
javascript:;
javascript:;
javascript:;
javascript:;
javascript:;
javascript:;


          в) абзац второй пункта 4.3 изложить в следующей редакции: 

 «Проведение конкурсов или аукционов осуществляется в соответствии с По-

рядком проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров 

аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного 

управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в 

отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов 

имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осу-

ществляться путем проведения торгов в форме конкурса, утвержденным Прика-

зом Федеральной антимонопольной службы России от 21.03.2023 №147/23.»; 

 

   г) пункт 5.19 изложить в следующей редакции: 

«5.19. Автономное учреждение отвечает по своим обязательствам имуще-

ством, находящимся у него на праве оперативного управления, за исключением 

недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленных 

за ним учредителем или приобретенных автономным учреждением за счет 

средств, выделенных ему учредителем на приобретение этого имущества. 

Собственник имущества автономного учреждения несет субсидиарную от-

ветственность по обязательствам автономного учреждения в случаях, предусмот-

ренных Гражданским кодексом Российской Федерации.»; 

 

д) пункт 14.2 изложить в следующей редакции: 

«14.2. По истечении года со дня постановки бесхозяйной недвижимой вещи 

на учет, а в случае постановки на учет линейного объекта по истечении трех ме-

сяцев со дня постановки на учет орган, Палата может обратиться в суд с требова-

нием о признании права муниципальной собственности на эту вещь. 

С заявлением о принятии на учет бесхозяйных линейных объектов наряду с 

Палатой вправе обратиться лица, обязанные в соответствии с законом осуществ-

лять эксплуатацию таких линейных объектов. По истечении трех месяцев со дня 

постановки бесхозяйных линейных объектов на учет лица, обязанные в соответ-

ствии с законом осуществлять эксплуатацию таких линейных объектов, могут об-

ратиться в суд с требованием о признании права собственности на них.». 

 

2. Опубликовать настоящее решение путем размещения на Официальном 

портале правовой информации Республики Татарстан по адресу: www.pravo.ta-

tarstan.ru и разместить на официальном сайте Кукморского муниципального рай-

она на Портале муниципальных образований Республики Татарстан в информа-

ционной-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава района      С.Д. Димитриев 

 

 

consultantplus://offline/ref=D2F61E74393217C2573DD14E11EACD373A7A66DBC3733A4596A2259AE86FE2A8D8369893E74ABD715957032355CAF2856FE52FEDBE4AN3D7G
http://www.pravo.tatarstan.ru/
http://www.pravo.tatarstan.ru/

